
CADERNO 12  5SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616916

PORTARIA: 2068/2013 
Objetivo: conduzir equipe que irá realizar visita técnica ao 
município para execução de ações do Convênio de Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616769

PORTARIA: 276/2013
Objetivo: Participarem da Audiência Pública do Provita 
representando a SEJUDH.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763633/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(Responsável pela Secretaria do Conselho do Provita.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 21/11/2013
59088951/ANA PAULA SALGADO FRIAS (Coordenadora de 
Monitoramento de Direitos Violados) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 20/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617073

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2013
Objeto: A compra, através de empresa especializada, de um 
veículo automotivo, para atender ao Projeto CONED da SEJUDH, 
mediante entrega única
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       449052 0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 296/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 19 

DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617095

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO,  Certidão de Óbito nº 06565601552013,
RESOLVE:
CONCEDER  08 (oito) dias de Licença Falecimento à servidora  	
Angela Sueli  Barbosa da Silva Jorge,  matrícula nº.  
5893662/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania , no período de 06/06/2013 a 
13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 294/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 

DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617099

 	 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2013/132680,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  
IVONE DO SOCORRO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula 
nº. 5402310/1, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, 
referente à segunda  parcela do triênio de 04.08.1992 a 
04.08.1995, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 297/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617101
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Proc. nº.  547077/2013 – DIR/ PROCON//
SEJUDH de 13.11.2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 2009056/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete, no período de Férias da titular  Telda 
Lindonesa Martins de Bricio, matrícula nº 5655129/1 no 
período de 04/11/2013  a  03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616673

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 710

Objetivo: Participar da Operação em objetos regulamentados. 
Onde se lê data de inicio e data de término 20/11 a 21/11/2013; 
Se ler 20/11/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0297/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616676

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 711

Objetivo: Participar da Operação em objetos regulamentados. 
Onde se lê data de inicio e data de término 20/11 a 21/11/2013; 
Se ler 20/11/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0309/FÁBIO CARLOS FILGUEIRA DE ANDRADE (Gerente de 
Serviços Gerais) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
20/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 709 GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616730
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Nathália Mariel 
Ferreira de Souza Pereira, matrícula nº 294, de 02/12/2013 à 
31/12/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de novembro de 2013.

Celso Sabino de Oliveira Ana Carla Machado Lopes
Presidente Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 715 GAB/IMETROPARÁ, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616737
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor José Ribamar 
Pinheiro da Costa , matrícula nº 0020, de 16/12/2013 à 
14/01/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de novembro de 2013.

Celso Sabino de Oliveira Ana Carla Machado Lopes
Presidente Diretora       Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616693

Contrato: 2013-45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e 
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais de SANTARÉM e MABARÁ da FASEPA
Valor Total: 27.408,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 20/11/2014
Pregão Eletrônico: 2013/25
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MARISCÃO COMERCIAL GLP LTDA
Endereço: Rod BR-230, s/n
CEP. 68507-765 - Marabá/PAComplemento: quadra 15, lote 07 
sala E
Email: mariscao@grupomariscao.com.br
Telefone: 9433222139 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616921

PORTARIA: 1265/2013
Objetivo: Participar do Encontro de Atualização do MOVER 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
524337/2013 -Mem 102/2013-GABINETE)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (ECONOMISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616937

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ


